П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Красный Яр Астраханской области 15 октября 2020 г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бусаровой В.С.,

при секретаре Егоровой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Мукашевой А.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Сапаровой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1 ФИО7, 3 

<

> ранее судимого:

- 20.08.2020 Красноярским районным судом Астраханской области по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства, наказание не отбыто, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16 сентября 2020 года, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1, реализуя умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенного в 15 метрах с северо-восточной стороны от заброшенного одноэтажного здания бывшей котельной в районе пос.

<

>, имеющий координаты 

<

> В 

<

>”, собрал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, тем самым приобрел наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 13,60 гр., что является значительным размером, и перенес в помещение заброшенного здания бывшей котельной, расположенного в 120 метрах северо-восточной стороны от дома 

<

>, где стал хранить до 23 часов 00 минут 18 сентября 2020г. до момента его задержания сотрудниками полиции. 

ФИО1 вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью. Дознание по настоящему уголовному делу по ходатайству обвиняемого ФИО1 проводилось в сокращенной форме, поэтому при рассмотрении дела суд руководствуется ст.226.9 УПК РФ, и судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями316и317 УПК РФ, и суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства суду не поступали. 

Виновность подсудимого в совершенном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд расценивает как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение, как обоснованное.

Анализ собранных по делу доказательств позволил суду сделать вывод о доказанности виновности ФИО1 в совершенном преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Судом установлено, что ФИО1 умышленно, без соответствующего разрешения, в целях личного употребления, собственноручно собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые хранил до момента изъятия.

Вес наркотических средств составляет 13,60 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК Российской Федерации, должен учитывать характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ ФИО1 суд признает явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительная характеристика с места жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласност. 63УК РФ, судом не установлено.

В то же время, несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Не находит суд и оснований для применения ст. 64, 73 УК Российской Федерации, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, совершение преступления в период отбытия наказания по приговору от 20 августа 2020г., суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также для достижения целей исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ. 

Поскольку подсудимый ФИО1 полностью еще не отбыл наказание назначенное приговором от 20 августа 2020г., окончательное наказание ему должно быть назначено по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой 13,60 грамм, два фрагмента пластиковых бутылок, металлический предмет цилиндрической формы, два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин, два бумажных конверта со смывами правой и левой рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноярскому району по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО7 признать виновным в совершении

преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного, на срок 8 месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства, 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Красноярского районного суда Астраханской области от 20 августа 2020г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного, на срок 10 месяцев с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Контроль за исполнением осуждённым назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённого. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой 13,60 грамм, два фрагмента пластиковых бутылок, металлический предмет цилиндрической формы, два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин, два бумажных конверта со смывами правой и левой рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноярскому району по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Красноярский районный суд Астраханской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника.

Судья В.С. Бусарова